№ 1-182/2017

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Рыбинск 21 апреля 2017 г.

Рыбинский городской суд Ярославской области в составе:

председательствующего судьи Баталовой Е.А.,

с участием государственного обвинителя Рыбинской городской прокуратуры Гладковой С.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника Емец Е.Я., представившей удостоверение № и ордер №,

при секретаре Лихошва Ю.А.,

рассмотрев уголовное дело по обвинению ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.167 УК РФ, суд

У с т а н о в и л:

6 сентября 2016 года в период времени с 9 часов 30 минут по 12 часов 12 минут ФИО1, имея преступный умысел на умышленное уничтожение чужого имущества путем поджога, а именно частного дома, принадлежащего его дочери Потерпевший №1, расположенного по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что рядом никого нет, и за его преступными действиями никто не наблюдает, вынул руками стекло в окне веранды дома, просунул руку в оконный проем и открыл входную дверь в дом изнутри, проникнув внутрь дома. Продолжая свои преступные действия, направленные на умышленное уничтожение чужого имущества путем поджога, осознавая, что его умышленные действия приведут к быстрому распространению огня и уничтожению указанного дома и находящегося в нем имущества, убедившись, что в доме никого нет, с целью более быстрого распространения огня, открыл окна второго и первого этажа дома, и, используя имевшуюся при себе легковоспламеняющуюся жидкость - бензин, находящийся в двух бутылках из полимерного материала емкостью два литра каждая, заранее приготовленный ФИО1 для указанной цели, умышленно облил им пол, потолок и стены второго этажа, умышленно облил бензином лестницу, ведущую на первый этаж, далее умышленно облил бензином пол и стены первого этажа, пол веранды, оставив пустые бутылки из-под бензина в доме. После чего, действуя умышленно, применив одну спичку как источник открытого огня, умышленно совершил поджог дома 

<

адрес>. От преступных действий ФИО1 дом загорелся, в результате указанный дом с пристройками, участком забора тесового решетчатого размером 15,0 п.м, забора тесового сплошного размером 12,0 п.м и имуществом, находящимся в доме, уничтожен огнем полностью. С места совершения преступления ФИО1 скрылся. Согласно заключению эксперта № 21-1699 от 26 октября 2016 года, место первоначального возникновения горения (очаг пожара) находилось внутри строения дома. Одна из очаговых зон находилась на втором этаже. Установить точное место и количество очагов горения не представляется возможным по причине видоизменения первоначальной обстановки при выгорании конструкций дома. Техническая причина пожара - воспламенение горючих материалов от привнесенного извне источника открытого огня. В результате преступных действий ФИО1 уничтожен огнем, то есть стал полностью непригоден для использования по целевому назначению, дом с пристройками и забором, принадлежащий Потерпевший №1 общей стоимостью 836 453 рубля, а также уничтожено, то есть стало полностью не пригодно для использования по целевому назначению, следующее имущество, находящееся в доме, принадлежащее Потерпевший №1, а именно: телевизор стоимостью 7000 рублей; два обогревателя «

<

данные изъяты>» стоимостью 3307 и 2900 рублей каждый; инвертор «

<

данные изъяты>» стоимостью 9770 рублей; электрическая дрель «

<

данные изъяты>» стоимостью 4000 рублей; электрическая дрель «

<

данные изъяты>» стоимостью 1270 рублей; электрическая дрель стоимостью 1000 рублей; угловая шлифовальная машина «

<

данные изъяты>» стоимостью 1323 рубля; электрический рубанок «

<

данные изъяты>» стоимостью 4520 рублей; газовая плита «

<

данные изъяты>» стоимостью 1770 рублей; микроволновая печь стоимостью 1599 рублей; электросушилка для овощей «

<

данные изъяты>» стоимостью 2700 рублей; пылесос «

<

данные изъяты>» стоимостью 4060 рублей; ДВД проигрыватель «

<

данные изъяты>» стоимостью 1500 рублей; холодильник «

<

данные изъяты>» стоимостью 2000 рублей; музыкальный центр «

<

данные изъяты>» стоимостью 500 рублей; два надувных матраса стоимостью 2400 рублей каждый, на общую сумму 4800 рублей, насос электрический стоимостью 200 рублей; электроплитка стоимостью 1000 рублей; ОСБ фанера 10 листов на общую сумму 8000 рублей из расчета 800 рублей за лист; шланг поливочный 2 упаковки стоимостью 800 рублей и 600 рублей каждая; садовая статуэтка «

<

данные изъяты>» стоимостью 2000 рублей; вентилятор стоимостью 899 рублей; прожектор с датчиком движения стоимостью 1500 рублей; жилетка женская из искусственного меха стоимостью 2500 рублей; 1,5 м3 тесовых досок 150x40x6 стоимостью 6000 рублей за 1м3, на общую сумму 9000 рублей; брус 150х150х6м 3 шт. стоимостью 700 рублей за один, на общую сумму 2100 рублей; два рулона пароизоляции стоимостью 1500 каждый, на общую сумму 3000 рублей; три подушки поролоновые для качелей стоимостью 700 рублей каждая на общую сумму 2100 рублей; три комплекта постельного белья по 1000 рублей каждый, на общую сумму 3000 рублей; бачок из нержавеющей стали стоимостью 2000 рублей; лампы энергосберегающие 5 штук на общую сумму 1000 рублей, из расчета 200 рублей за лампу; бассейн стоимостью 23300 рублей; ковер напольный стоимостью 4000 рублей; ковер напольный стоимостью 1500 рублей; палас стоимостью 1000 рублей; две софы на сумму 10000 рублей, из расчета 5000 рублей каждая; мягкая мебель (диван и два кресла) стоимостью 6000 рублей за комплект; два кресла общей стоимостью 2000 рублей из расчета по 1000 рублей каждое; вышивки картин в количестве 4 штук в багетах стоимостью 5000 рублей, 3000 рублей, 2000 рублей и 7000 рублей, на общую сумму 17000 рублей; лобзик электрический «

<

данные изъяты>» стоимостью 2396 рублей; упаковка утеплителя стоимостью 800 рублей; лист фанеры 1250x1250x10 стоимостью 800 рублей; чайник электрический «

<

данные изъяты>» стоимостью 1757 рублей; швейная машина «

<

данные изъяты>» стоимостью 3000 рублей; самовар электрический стоимостью 2000 рублей; три уровня стоимостью 1500 рублей, 800 рублей и 600 рублей каждый; степлер мебельный стоимостью 300 рублей; упаковка химического средства для чистки бассейна стоимостью 1475 рублей; набор для чистки бассейна (насос, щетка, сачок) стоимостью за комплект 1355 рублей; соковарка стоимостью 600 рублей; переноска электрическая стоимостью 500 рублей; опрыскиватель «

<

данные изъяты>» стоимостью 625 рублей; розетки в количестве 5 штук на сумму 1100 рублей, из расчета 220 рублей каждая; кровать двухъярусная детская стоимостью 2000 рублей; насос «

<

данные изъяты>» стоимостью 2491 рубль; тапки две пары стоимостью 200 рублей каждая на общую сумму 400 рублей; миксер электрический стоимостью 200 рублей; лампа дневного света стоимостью 500 рублей; стол круглый стоимостью 5000 рублей; стол обеденный раскладной стоимостью 2000 рублей; футболка мужская стоимостью 500 рублей; котелок объемом 7 литров стоимостью 1700 рублей; зимний мужской костюм стоимостью 5000 рублей; приспособление для чистки рыбы стоимостью 500 рублей; магнитная занавеска на дверь стоимостью 900 рублей; лекарство «

<

данные изъяты>» стоимостью 1100 рублей; наушники «

<

данные изъяты>» стоимостью 900 рублей; сковорода стоимостью 700 рублей; три скатерти ручной работы стоимостью 10 000 рублей, 5000 рублей и 3000 рублей каждая; сварочный аппарат для полипропиленовых труб стоимостью 1500 рублей; зарядные устройства для планшета, телефона и фонаря стоимостью 300 рублей каждое на общую сумму 900 рублей; продукты в холодильнике: мясо 5 кг на сумму 1500 рублей по цене 300 рублей за килограмм, 3 банки тушенки по 100 рублей каждая на сумму 300 рублей, горошек стоимостью 50 рублей, кукуруза стоимостью 50 рублей; термос стоимостью 500 рублей; две сковороды для печенья стоимостью 400 рублей каждая на общую сумму 800 рублей; сервиз фарфоровый чайный стоимостью 800 рублей; сервиз кофейный стоимостью 800 рублей; сушилка для посуды стоимостью 400 рублей; махровый мужской халат стоимостью 3000 рублей; плавки мужские 3 штуки, одни стоимостью 700 рублей и две пары стоимостью по 300 рублей на общую сумму 1300 рублей; купальник стоимостью 500 рублей; жилет мужской цигейковый стоимостью 4000 рублей; шорты женские стоимостью 350 рублей; обувь для игры в пляжный волейбол стоимостью 400 рублей; четыре пластиковые игрушечные машинки по 100 рублей каждая, на сумму 400 рублей; два набора для игры в песок по 90 рублей каждый, на общую сумму 180 рублей; новогодняя гирлянда стоимостью 500 рублей; елка искусственная стоимостью 300 рублей; фигуры деда мороза и снегурочки по 100 рублей каждая, на общую сумму 200 рублей; игрушка «

<

данные изъяты>» стоимостью 600 рублей; косметика: тушь стоимостью 350 рублей, тени стоимостью 150 рублей, крем дневной и ночной стоимостью 230 рублей каждый на общую сумму 460 рублей, гель для умывания стоимостью 100 рублей; стол журнальный стоимостью 200 рублей; две раскладушки стоимостью 500 рублей каждая, на общую сумму 1000 рублей; трельяж стоимостью 2000 рублей; тумба под телевизор стоимостью 500 рублей; шифоньер трехстворчатый стоимостью 500 рублей; люстра для кухни стоимостью 300 рублей; бра две штуки по 300 рублей каждое на общую сумму 600 рублей; четыре подушки по 200 рублей каждая на общую сумму 800 рублей; два одеяла двуспальные ватные стоимостью 500 рублей каждое на сумму 1000 рублей; два одеяла полутороспальные стоимостью 500 рублей каждое на общую сумму 1000 рублей; этажерка металлическая стоимостью 500 рублей; мяч волейбольный стоимостью 400 рублей; ракетки для игры в бадминтон в количестве двух комплектов по 500 рублей каждый на сумму 1000 рублей; бочка пластиковая объемом 100 литров стоимостью 800 рублей; кровля на колодец стоимостью 2500 рублей; печь стоимостью 20000 рублей, газовый баллон, не представляющий материальной ценности, дверной замок, не представляющий материальной ценности, счетчик учета электроэнергии, не представляющий материальной ценности. В результате преступных действий ФИО1 Потерпевший №1 причинен значительный материальный ущерб в размере 1109960 рублей.

Подсудимый ФИО1 заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в связи с согласием с предъявленным ему обвинением.

Государственный обвинитель, потерпевшая не возражали применить особый порядок принятия судебного решения.

Суд считает предъявленное ФИО1 обвинение обоснованным и подтвержденным доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.2 ст.167 УК РФ, как умышленное уничтожение чужого имущества, если это деяние повлекло причинение значительного ущерба, совершенное путем поджога.

Поскольку подсудимый ФИО1 согласен с предъявленным обвинением, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайство подсудимым заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником, санкция ч.2 ст.167 УК РФ предусматривает наказание до 5 лет лишения свободы, суд считает возможным применить в соответствии со ст. 314 УПК РФ особый порядок принятия судебного решения.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, смягчающие и отягчающие обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Подсудимым совершено преступление, относящееся к категории средней тяжести, имеющее значительную степень общественной опасности.

К смягчающим наказание подсудимого обстоятельствам в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ суд относит явку с повинной, а также в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ – полное признание подсудимым вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, его преклонный возраст.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

Оценивая личность подсудимого, суд учитывает, что ФИО1 разведен, иждивенцев не имеет, проживает с бывшей супругой, является 

<

данные изъяты>, по месту жительства участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно, жалоб на его поведение не поступало, в употреблении спиртных напитков не замечался; на учетах у психиатра и нарколога не состоит, преступление совершил впервые.

Согласно заключению судебной психиатрической экспертизы у ФИО1 выявляется 

<

данные изъяты> По своему психическому состоянию ФИО1 может принимать участие в следственных действиях и в судебном разбирательстве.

Оснований сомневаться в заключении судебной психиатрической экспертизы у суда не имеется. При таких обстоятельствах в соответствии с положениями ст.22 УК РФ ФИО1 подлежит уголовной ответственности и является вменяемым субъектом преступления, однако суд учитывает 

<

данные изъяты> при индивидуализации назначаемого ФИО1 наказания. 

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, личность подсудимого, включая его возраст, состояние здоровья, семейное положение, суд приходит к выводу, что цели наказания будут достигнуты при назначении подсудимому наказания в виде лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ.

При назначении размера наказания суд учитывает правила ч.5 ст.62, ч.1 ст.62 УК РФ. 

Учитывая фактические обстоятельства и степень общественной опасности преступления, оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, суд не находит.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.167 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год. 

На основании ч.5 ст.73 УК РФ в период испытательного срока возложить на ФИО1 обязанности: являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, не реже 1 раза в месяц в дни, установленные этим органом.

На основании ч.2 ст.99 УК РФ применить к ФИО1 принудительную меру медицинского характера в виде амбулаторного наблюдения и лечения у психиатра в амбулаторных условиях.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО1 оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время помещения в медицинскую организацию, оказывающую психиатрическую помощь в стационарных условиях в период с 10 января 2017 г. по 2 февраля 2017 г. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд через Рыбинский городской суд в течение 10 суток с момента провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о личном участии, поручать осуществление защиты избранному защитнику либо ходатайствовать о назначении защитника в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья